LXXI

Non leuius illorum delictum est, qui, ut inimicis suis aegre faciant, dominorum suorum res et negotia, quae per illos administrantur, perire sinunt. Saepe dukes bellici unius principis, aemuli inuicem et inimici, quum suppetias alter alteri ferre possent; maluerunt partem exercitus ab altero ductam ab hoste concidi, quam suo auxilio discrimini eripi. Saepe primarius minister exercitus et prouincias inuisis sibi hominibus committi

committi aegrae ferens, ne gloriam hi adquirant, sed potius male rem gerendo, gratia principis excidant, rebus omnibus necessariis carere illos patitur, et nec supplementa militum, nec pecuniam, qua indigent, mittit. Exemplo Richelius, Galliarum regis ministrissimus, erit, qui Feuquierium, quem oderat, cum exigua militum manu ad obsidem Theodosii uillam non alia mente mittebat, quam, ut eum hostibus trucidandum obiceret. Vide Ludolphi *Schaubühne der Weltgeschichte* tom. 2 lib. 39 cap. 4 n. 89. E contrario Bayle in *Dictionary art. Fontarabie lit. D.* obseruat, tantum fuisse quorundam Gallorum, quibus exercitus suos rex Ludovicus XIII commiserat, erga Richelium odium, ut sponte uictoram hosti concederent, Richelium sic, ut sperabant, perdituri, qui in fastigio suo se sine felibus armorum successibus non poterat conseruare. Dicitur ob hanc caussam dux Valettae maluisse ignominiose cum exercitu fugere, quam Fontarabiam obfessam in potestatem regis redigere. Quare et ad mortem damnatus fuit. Vide l' *histoire du Cardinal de Richelieu* tom. 2 pag. 364.

LXXII

Sed et per amicitiam aliquando peccat minister. Est autem ipsa interdum amicitia et familiaritas crimen, quidem cum inimicis uel tamen suspectis principi contrahatur. Nam minister, ut saepe iam diximus, totus principis sui esse debet. Ergo eosdem cum illo amicos et inimicos habeat, oportet. Hoc quippe est officium illius, qui fidem suam integrum alteri obstrinxit. Quare et Romani ueteres gentibus illis, quibus pacem dabant, uel quos in foedus inaequale recipiebant, hanc simul legem ferre solebant, ut eosdem, quos populus Romanus, amicos atque hostes haberent. Cuius foederis aliquot

formulas uide apud *Brissonium de Formulis et sollempnibus populi Romani uerbis lib. 4 p. 362.* Et in *L. i s. 1.* *Ad L. Iuliam maiestatis* inter crima maiestatis refertur, hostibus populi Romani nuncium literasue mittere. Itaque *Franciscus Maria, Vrbinatum dux, apud Ianum Nicium Erythraeum in Pinacotheca P. I. p. 175.* Mutium Oddum, ministrum suum, ob egregiam cum Hippolyto a Ruere, a quo dux capitali odio dissidebat, familiaritatem in uinculis diu tenuit, tantemque Mediolanum relegavit. Illi tamen principes nimis duri et suspiciosi in suos sunt, qui omnem illis amicitiam et commercium cum ceteris interdicunt. Memorat tamen idem *Erythraeus dicto lib. p. 120,* Romae hunc morem inoleuisse, ut minister, qui in alterius uel Cardinalis uel uiri principis amicitiae suspicionem incidit, continuo honoribus indignus habeatur.

LXXIII

Grauius uero peccant, qui secreta sibi a principe commissa amicis suis, et domesticis aperiunt. Nam et inter priuatos amicus amicum, qui iudicia eius secreta diuulgauit, iniuriarum recte conuenit *L. i s. 38. Deposit.* Quidni ergo princeps in ministro taciturnitatem requirat, atque arcana temere effutientem puniat. Augustus certe apud *Suetonium cap. 66.* Maecenati, familiarissimo suo, uitio uertit, quod secretum aliquod uxori Terentiae prodidisset.

LXXIV

Nec excusandi sunt ministri, qui amicos suos delinquentes, quos princeps in custodiam mittere et punire constituit, de eo consilio certiores reddunt, uel, quum ipsi eos ex officii ratione capere deberent, effugere patiuntur. Debebant hi ad exemplum commen-
tariensi-

tariensium reos ex carcere dimittentium eadem poena,
quae elapso infligenda erat, affici, arg. *L. 4 C. de Custodia
reorum et art. 180. Constit. crimin.*

LXXV

Indulgentia quoque in uxorem et domēsticos crimen est. Quodsi ergo ab his quid contra bonum publicum committatur, quod minister impedire, si prouidus seuerusque satis fuisset, potuisset, hic merito plectitur. De uxoribus in primis exstat *Lex 4 s. 2 de Officio Proconsulis*, in qua senatusconsulto cauetur, ut, si quid uxores eorum, qui ad officia proficiscuntur, delinquent, ab ipsis ratio et uindicta exigatur. Quod seuatusconsultum tamē, si quidem idem est cum eo, cuius mentionem *Tacitus Annali 4 cop. 20* facit, durius uidetur, nec ad tempora nostra trahendum. Censet enim ibi Messalinus Cotta, ut quamquam insolentes magistratus et culpae alienae nescii, prouincialibus uxorum criminibus perinde quam suis plectantur. Poterat hoc in republica Romaña salutare esse, in qua officia, ad quae obeunda mittabantur ciues, annalia erant, praestabatque uxores tantisper domi relinqui. Ast apud nos, ubi munera fere omnia perpetua sunt, inhumanum foret, ministrum ad peccata coniugis suae, quam deserere nequit, luenda simpliciter obstringi. Rectius ergo tunc demum obligabitur, quem aliquia ei culpa imputari potest. Quid ergo sentiendum de eo, quod nostra aetate contigit? Commiserat magnus princeps exercitum suum viro strenuo et prudenti, sed quem uxor cerebrosa comitabatur. Haec cum marito assiduis aliquot dierum et noctium laboribus fatigato cubitum discedens clam illo famulis interminatur, ut maritum hac nocte quiescere finant, nec, qualemcumque etiam incidat negotium, excitent.

tent. Dormientibus illis, superueniunt exploratores et trans fugae, ac hostem castris appropinquare trepidi nunciant. Nemo tamen ex famulis, quibus ingenium mulieris imperiosae et, quanta atrocitate illa minas suas exequi solerat, notum erat, cubile domini intrare audet. Inter has cunctationes aduentat hostis, invadit et expugnat castra, militem maxima parte inermem opprimit et caedit, paucos sine ordine resistentes cum duce ipso fugat. Magna igitur clades accipitur, non culpa ducis, sed coniugis eius, cuius tamen factum marito, qui id praeuidere et cauere non potuerat, imputari haud debet. Alia Galli apud Ammianum Marcellinum lib. 14 cap. 10. caussa fuit, qui flagitorum suorum rationes Constantio Augusto redditurus omnia se, incitante coniuge Constantina, Constantii sorore, fecisse dixit, sed, reiecta hac pudicissima excusatione, ad supplicium raptus est.